
52 TOPLUM ve HEKiM • EKiM'93 

DÜNYA ÇOCUK HAKLARI BİLDİRİsİ VE TÜRKİYE'DE 
KORUNMAYA MUHTAÇ ÇOCUKLARA SUNULAN HİzMETLER 

Çocuk dendiği zaman insan yavrusu, bir anayla 
bir babanın dünyaya gelmesine sebep oldukları yav
ruları, küçük yaştaki kız veya oğlan ve benzeri ta
nımlar aklımıza gelmektedir. 

Korunmaya muhtaç çocuk ise şu şekilde tanım-
lanabilir: 

a) Ana veya babasız, ana ve babasız 
b) Ana veya babası veya her ikisi belli olmayan; 
c) Ana veya babası veya her ikisi tarafından terk 

edilen; 
d) Ana veya babası tarafından ihmal edilip, fu

huşa, dilenciliğe, alkollü içkilere veya uyuşturucu 
maddeleri kullanma gibi her türlü sosyal tehlikele
re ve kötü alışkanlıklara karşı savunmasız bırakılan 
ve başıboşluğa sürüklenen çocuklardır (4) . 

Dilimizde" çocuk anasından doğduğuna pişman 
olmamalıdır." diye çok güzel bir söz vardır. Bu söz 
kendini koruyacak, hayatını kendi başına sürdüre
cek ve kendine bakacak durumda olmayan çocuğa 
ihtimam gösterilmesi gerektiğine işaret eder (9). 

Çocuklarımız, tüm dünya çocukları, ailelerinin, 
içinde yaşadıkları toplumun, ülkelerinin ve evren
sel boyutta tüm insanlığın temel taşlarıdırlar ve iyi 
bir geleceğin teminatıdırlar. 

Bu kadar önemli olan çocuklarımızın, özellikle de 
konınmaya muhtaç olanlarının refah düzeylerini yük
seltmek, onların her türlü hakkını savunmak hem ulu
sal hem de uluslararası boyutta hepimizin görevidir. 

20 Kasım 19S9'da 78 üye ülkenin tümünün ona
yı ile Birleşmiş Milletler tarafından Çocuk Hakları 
Bildirisi kabul edilmiştir. Bu bildirinin içeriğinden 
de anlaşıldığı üzere "İnsanoğlu çocuğa verebileceği
nin en iyisini vermekle yükümlüdür." Çocuk Hak
ları Bildirisinin yazıya dökülmüş 10 ilkesi mevcuttur: 

1 - Bildiride geçen tüm haklardan, ırk, renk, 
cins, din, uyruk ayırımı olmadan tüm dünya çocuk
larının istisnasız yararlanması. 

2 - Tüm çocuklara sağlıklı ve normal bir şekil
de özgür ve gururla büyüyebilmeleri için özel koru
ma, fırsatlar ve hizmetlerin sunulması. 
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3 - Hepsinin bir isim ve tabiyetinin olması. 

4 - Tüm çocuklara yeterli beslenme, barınma, 
eğlenme ve sağlık hizmetlerini kapsayan sosyal gü
venlik hizmetlerinin sağlanması. 

5 - Özürlü olan çocuklara özel bakım, eğitim 
ve ilgi gösterilmesi. 

6 - Çocuğa gereken şefkat, sevgi, anlayış ve gü
ven atmosferinin öncelikle ailesi ve tüm toplum ta
rafından sağlanması. 

7 - Parasız eğitim, eğlence ve kişisel yetenek
lerin gelişimi için çocuklara eşit fırsatlann ta
nınması. 

8 - Facia zamanlarında tüm çocukların öncelik
le ve derhal korunmaya alınmaları ve rahatlatıl
maları, 

9 - Tüm çocukların ihmal edilme, zalimlik ve 
kullanılmanın her türlüsüne karşı korunmaları. 

10 - Tüm dünya çocuklarının ırksal, dinsel ve
ya diğer ayırımların her türlüsünden korunmaları; 
barış ve evrensel kardeşlik ruhuyla yetiştirilmeleri 
(5) (6) (1). 

Görüldüğü gibi tüm dünya çocuklarının hakla
rı uluslararası platformlarda ortaya konulmuş ve ka
bul edilmiştir. 

Türkiye Cumhuriyeti'ndeki çocuğun ve Ailenin 
Korunması Hususundaki Anayasal ve Yasal Düzen
lemeler: 

Türkiye'mizde şu anda yürürlükte bulunan 1982 
Anayasa'sının 41. maddesine göre "Aile. Türk top
lumunun temelidir. Devlet, ailenin huzur ve refahı 
ile özellikle anamn ve çocuklann korunması ve aile 
planlamasının öğretimi ile uygulanmasını sağlamak 
için gerekli tedbirleri alır, teşkilatı kurar," den
mektedir. 

Yine anayasamızın 60. maddesinde "Herkes, sos
yal güvenlik hakkınp sahiptir. Devlet bu güvenliği 
sağlayacak gerekli tedbirleri alır ve teşkilatı kurar." 
ifadesi yer almaktadır. Sosyal güvenlik bakımından 
özel olarak korunması gereken grupların ortaya kon
duğu anayasamızın 61. maddesinde ise şu ifadeler 
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yer almaktadu: "Devlet harp ve vazife şehitlerinin 
dul ve yetimleriyle, malul ve gazileri korur ve top
lumda kendilerine yaraşu bir hayat seviyesi sağlar. 
Devlet korunmaya muhtaç çocukların topluma ka
zandırılması için her türlü tedbiri alu. Bu amaçlarla 
gerekli teşkilat ve tesisleri kurar veya kurdurur"(8) 
(1). Görüldüğü gibi korunmaya muhtaç çocukların 
hakları devletimizin teminatı altındadır. Cuınhuri
yetimizin ilk yıllarından itibaren korunmaya muh
taç çocuklarımız hakkında bazı kanuni düzenleme
lere gidilmiştir. Bu konuyla ilgili en son olarak 24 
Mayıs 1983 tarihinde 2828 sayılı Sosyal Hizmetler 
ve Çocuk Esirgeme Kurumu Kanunu kabul edilmiş
tir. Böylece Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı'na bağ
lı katma bütçeli ve tüzel kişilikli bir kamu kuruluşu 
statüsünü taşıyan Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esir
geme Kurumu (SHÇEK) kurularak korunmaya muh
taç çocuklarla ilgili devletin resmi nitelikdeki tüm 
sorumlulukları bu kurumumuza aktarılmıştu . 

2828 sayılı yasadan önce geçerli olan 6972 sayı
lı kanun'a göre, korunmaya muhtaç çocuklara, il özel 
idareleri ile belediyelerin beraberce 1580 sayılı Be
lediyeler kanunu'na göre kurdukları Birlikler aracı
lığı ile hizmet götürülüyordu. Bu belediye 
birliklerinin oluşturdukları çocuk bakım yurtlarına 
(Okul öncesi dönemdeki çocukları kapsar.) ve yetiş
tirme yurtlarına (Okul çağındaki çocukları kapsar.) 
Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı ile Milli Eğitim 
Bakanlığı her türlü desteği sağlamakla yükümlü idi. 
Sunulan hizmet çeşitli sektörlerin işbirliği ve eşgü

dümüyle yürütülen bir vertikal örgütlenme modeli
ne uyuyordu. 

2828 sayılı kanunun 1983 yılında kabülü ile ko
runmaya muhtaç çocuk tanımı çağdaş bir anlam ka
zanmıştu. Bu kanunla beraber 6972 sayılı kanun 
yürürlükten kalkmıştu. Böylece korunmaya muhtaç 
çocuklara yönelik hizmetlerin yürütülmesinden so
rumlu mahalli idare birimleri olan korunmaya muh
taç çocukları koruma birlikleri devreden 
çıkarılmıştu. Bugün tek bir merkezden hizmet plan
lama, sunma ve denetleme söz konusudur. Yine 1989 
yılında yapılan son bir kanuni düzenleme ile 
SHÇEK'nun en üst yönetimi Başbakanlığa bağlı bir 
Devlet Bakanlığı'na verilmiştir. Şu anda kurumdan 
sorumlu Devlet Bakanımız Prof. Dr. Türkan Akyol'
dur. Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu 
da örgütlenme modelleri açısından vertikal örgütlen
me modeline güzel bir örnektir. 

SHÇEK'nun Konınınaya Muhtaç Çocuklara Sun
duğu Hizmetler: 

Günümüzde 2828 sayılı yasa çerçevesinde ko
runmaya muhtaç çocuklarımız için oluşturulan dev-

let bakım kurumları aşağıdaki şekilde sınıflanduı
labilir: 

a) 0-6 Yaş Çocuk Yuvalan, 
b) 7-12 Yaş Çocuk Yuvalan, 
c) 13-18 Yaş Kız ve Erkek Yetiştirme Yurtlan 

2828 sayılı yasanın getirdiği yeniliklerden biri 
de korunmaya muhtaç çocukların belirlenmesinde, 
incelenmesinde ve gerekiyorsa çocuk hakkındaki ko
ruma kararının kalkmasında tek yetkili kuruluşun 
Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu olma
sıdu. Kurum bünyesindeki Sosyal Hizmet Uzman
ları, psikologlar, doktorlar, öğretmenler ve konuyla 
ilgili olabilecek çeşitli uzmanlar, yaptıkları çeşitli ça
lışmalar, araştumalar ve tespitlerle kurumun görev
lerini yerine getirmesinde önemli bir rol 
oynamaktadular; böylece Sosyal Hizmet konusun
da çağımıza uygun profesyonelce yaklaşımlar söz ko
nusu olabilmektedir (3) (4) (1) (2). 

SHÇEK'nun çocuklara yönelik sunduğu hizmet
lerle ilgili çeşitli veriler Devlet İstatistik Enstitüsü 
(D.İ.E.) tarafından toplanmaktadu. 1990 yılını da kap
sayan veri örnekleri Tablo l'de sunulmuştur. 

Tablo 1 : SHÇEK Tarafından Çocuklara Yönelik 
Sunulan Hizmetlerle İlgili Seçilmiş Veriler 

Kuruluşlann Yıllar itihanyla sayılar 
isimleri 1983 1985 1987 1989 1990 

İl Sosyal 
72

1 

Hizmet 15 46 54 70 
Müdürlüğü 

Çocuk 
Yuvaları (0-6 31 47 57 63 64 
& 7-12 yaş) 

Yetiştirme 

Yurtları 80 82 84 85 89 
(13-18 yaş) 

Kreşler & 
Gündüz Ba- 30 28 26 27 27 
kım Evleri 

Korunma 
Altındaki 16238 17595 18710 18252 18504 
Çocukların 
Toplamı 

Kreş ve 
Gündüz Ba-
kımevlerin- 3300 3795 3563 2210 2695 
deki Çocuk 
sayısı 

(7) 
Günümüzde koruyucu ailelerin yanında, aile tipi 

evlerde (sayıca daha az kişinin bannabileceği küçük 
birimlerde) çocukların korunma altına alınması yö
nündeki düşünceler önem kazanmaktadır. Böylece 
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çocuk bakımyurtları devamlı bakım veren kuruluş
lar olmaktan çok geçici istasyonlar haline gelecek
tir. Bu durum da çocukların psiko-sosyal 
gelişimlerini çok daha olumlu yönde etkileyecektir. 

Günümüzde Türkiye'mizdeki çocuk yuvalar ın
da ve kız, erkek yetiştirme yurtlarında verilen hiz
metler genelolarak şu şekilde ifade edilebilir: 

- Koruyucu sağlık hizmetleri, 
- Tedavi edici sağlık hizmetleri, 
- Çocukların psiko-sosyal gelişimlerine katkı-

da bulunacak eğitim faaliyetleri, 
- Beslenme, barınına, temizlik gibi genel bakım 

hizmetleri, 
- Çocuklara yönelik okul öncesi eğitim çalış

maları, 

- Okul çağındaki çocuklara yönelik etüd hiz
metleri, 

- Evlat edindirme ve koruyucu aile hizmetleri, 
- Ailesi olan koruma altındaki çocukların ai-

leleri ile olan ilişkilerinin düzenlenmesi, 
- Çocukların topluma adaptasyonlarının sağ

lanması için çeşitli sosyal aktivitelerin düzen
lenmesi. (Spor faaliyetleri, eğlenceler, piknik, 
kamp faaliyetleri ve benzerleri ... ) 

Çocuklara yaş gruplarına göre ayrı ayrı birimler
de hizmet sunumu söz konusudur. Yaş gruplarına gö
re çocuklar ayrı yataklıane, oyun salonu ve etüd 
salonlarında kalmakta ve çeşitli faaliyetlerine devam 
etmektedirler. Yine bu kurumlarda hizmetin sunul
masında öğretmenler, psikologlar, sosyal hizmet uz
manları, hemşireler, bakıcı anneler, doktorlar, diğer 
hizmetli personel ve gönüllü insanlar önemli roller 
oynamaktadırlar . 

İyimser bir tahminle Türkiye' de bugün yaklaşık 
olarak beş yüz bin "korunmaya muhtaç" olarak ni
telendirilebilecek çocuğun bulunduğu sanılmaktadır. 
Bu çocukların da yaklaşık yirmi bin kadarına koru
yucu hizmetler sunulabilmektedir. Böylece korun
maya muhtaç olan çocuklarımızın % 95 kadarı her 
türlü korunmadan uzak yaşamaya çalışmaktadırlar. 

Yine koruma altındaki bir çocuğun SHÇEK'na 
aylık maliyeti Şubat-93 itibarıyla aylık 2 milyon li
ra civarındadır (10). Korunmaya muhtaç çocuklara 
yönelik hizmetlerde ülkemizdeki özverili çalışma
lar devam etmektedir. Ülkemizin genel ekonomik 
ve bürokratik sorunlarının bazı yansımaları SHÇEK'
nda ve bu kurumun bazı hizmetlerinde söz konusu 
olabilmektedir. Fakat bu sorunların çözümlenmesin
de sistemli ve programlı yaklaşımların çok büyük 
faydaları olacağı şüphesizdir. I'Çocuğun en s~ğlıklı 
gelişimi ailesinin yanında olacaktır." temel görüşün
den hareket edilerek, öncelikle sosyo-ekonomik açı
dan yetersiz düzeydeki ailelere gereken desteği 

sağlamak ve koruyucu aile sistemini desteklemek ye
rinde olacaktır. 
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